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 چکیده
گذارد. در این میان توجه به باغ ایرانی، که متعلق به فرهنگ ایرانی است به عنوان محیط باز انسان  های باز انسان ساخت بر ادراک انسان تاثیر میهمواره محیط

تواند  ر گذار این فضاها در امر طراحی میساختی که در طول زمان به عنوان فضایی مناسب مورد استفاده عموم قرار گرفته است حائز اهمیت است. توجه به عوامل تاثی

ها و معیارهایی  هایی گردد که علاوه بر رفع نیازهای انسان، محیطی پویا و مناسب برای استفاده عموم ایجاد شود. هدف از این پژوهش یافتن مولفهسبب ایجاد محیط

کاربردی است و با استفاده از پرسشنامه به بررسی  -ز این رو مقاله که پژوهشی تحلیلیگردد. اباشد که سبب ایجاد ادراک مثبت در انسان میهای ایرانی میدر باغ

های جنبی باشند، پرداخته شده است. نتایج حاکی از آن است که که مولفههای قدیمی شیراز مینما و باغ دلگشا( که همه باغهای نمونه موردی )باغ ارم، باغ جهانباغ

های محور ورودی و الگوی چهار باغ و کیفیت زیبایی در بعد باغ ایرانی در هر سه باغ با یکدیگر  های باز انسان ساخت و نیز مولفهیطکیفی و شکلی مکان در بعد مح

 رابطه معنا داری داشته و همگی سبب ایجاد آرامش و خلوت و در نتیجه بر ادراک انسان تاثیر گذار خواهد بود.   

 

 ساخت، باغ ایرانی، باغ ارم، باغ جهان نما، باغ دلگشا : محیط انسان  کلید واژه
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 مقدمه 
های ساخته شده افزایش یافته و  محیط ریزان به کیفیت فضاها و ی زندگی و سکونت مردم، توجه معماران، طراحان و برنامه با توسعه جوامع انسانی و تغییر شیوه

های بسیاری درباره  نیازهای انسان، اهمیت بیشتری یافته است و پژوهش  عنوان آبزاری برای شکل دادن به محیط زندگی و پاسـخگویی بـه توقعـات ونقش طراحی به  

ی معماری یک فرآیند  طراح (2، 1392. )زمانی، و همکاران، چگـونگی تـأثیر متقابـل محـیط یـا فضـای سـاخته شـده بـرذهنیات و رفتارهای انسان انجام شده است

اند از یک سو توضیح دهند که طراحان چگونه به طراحی یک محصول اخیر محققین بسیاری تلاش کرده هایدههشود. در  پیچیده است که شامل مراحل متعددی می

ند. ادراک فرد از محیط ساخته شده و رفتار مرتبط با  پردازند و از سوی دیگر به مطالعه بازخوردهای کاربران و رفتارشان در مواجهه محصولات طراحی بپردازخاص می

در قرن معاصر موضوع رابطه انسان و محیط و قابلیت ترجمه آن به زبان    (21،  1396آن در مشخص کردن مقاصد و اهداف طراحی مهم است. )محمدی، و دیگران،  

های محیط زندگی او و چگونگی برقراری رابطه  این راستا شناخت انسان و ویژگی  طراحی محیط و معماری، مورد توجه پژوهشگران این حوزه از دانش بوده است. در

   (23، 1391میان این دو عامل اهمیت دارد. )امامقلی، و همکاران،  

دنبال فضاهایی جدید اما سالم  ها این تجربه را در اختیار ما قرار داده است که افراد از هر ملل و قشر و بومی که باشند به  مطالعات انسان شناسی در طول قرن

برند و خود را با فضاهای سبز و آرامش بخش و استفاده از محیط  ها بعد از خستگی و تکراری شدن فضاهای زندگی شهری به کالبد طبیعی پناه می هستند. انسان

در حال حاضر شناخت روانشناسانه رفتارهای انسان و تعامل   (2،  1395پردازند. )پاسبان ذوقی، البرزی،  زیست سالم به آرامش نسبی یا همان دوباره احیاء شدن می

 هاییدهد که محیطرود. طراحی بر اساس الگوهای روانشناختی این امکان را به طراحان میشهرسازان به شمار می های مورد توجه معماران وانسان با محیط، از مقوله

سازد. هم نظارت بر تعامل اجتماعی را ممکن می  ر افراد باشد. محیطی که به گفته آلتمن هم تأثیرپذیر است وهای متغیانعطاف پذیر بوجود آورند که پاسخگوی گرایش

 (  34، 1389)انصاری، و همکاران، 

یری در فضای  شود. ولی قرارگروحی و جسمی فرد می  طبیعی با نیازها متنوع و اشتراکات بسیار با طبیعت است. ارتباط با طبیعت سبب آرامش  موجودی    انسان

 محل زندگی فرد از طبیعت شده و شهرها را با کمبود فضای سبز روبرو نموده است که عواقب ناگواری را برای  مدرن، افزایش جمعیت و رشد شهر نشینی، سبب دوری 

ها و جوامع مختلف مورد  طولانی در فرهنگ  ( ارتباط میان منظر و سلامت روان برای مدت 45،  1397،  زاده مهدی  ، بلالی اسکوئی. )انسان مدرن بوجود آورده است

گیرد و محیط طبیعی بر  های فردی باشد. محیط مصنوع براساس نیاز انسان شکل میتواند موجب بازیابی روانی و کاهش استرستوجه بوده است. محیط طبیعی می

بیعت و محیط مصنوع دلخواه باشد سلامت و بهداشت روان در جامعه نیز به عنوان  یابد . اگر ارتباط میان انسان، طاساس نظام باورهای انسان و نیازهای او سازمان می

( در صورتی که طرح دربردارنده عناصر ایجادکننده آرامش و نشاط باشد، با کاهش تنیدگی، ایجاد 29،  1393گیرد. )مثنوی، وحیدزادگان،  کیفیتی امیدبخش اوج می

روانی، فرد قادر خواهد    آید. همراه با کاهش فرسودگی ذهنی ناشی از استرس و افزایش انرژی مثبتزی ذهنی پدید میمثبت روانی، شرایط بازسا  نشاط و سایر اثرات

 ( 103، 1392های شخصی خویش برقرار سازد. )طباطبائیان، تمنایی، بود تعادلی بهتر، بین الزامات محیطی و توانمندی

های( جامعه باشد جامعه را در  کان را پدید آورده است. اگر مکانی هماهنگ با روح )فرهنگ، تاریخ و آرمانای از روح انسان با جامعه است که مروح مکان جلوه

شود. وقتی از روح اش میسیر کمال و تعالی باری نموده و در غیر این صورت روح جامعه و معنویت آن را به اضمحلال تباهی سوق داده است و سد راه کمال و تعالی

آید منظور اصول حاکم بر معماری و شهر است که این اصول نیز از جان و باورها و اعتقادات اهل شهر و پدید آورندگان و حاضران در شهر  یان میمکان سخن به م

معیار مهمی برای سنجش  ( میزان سازگاری فضاها با نیازها )مادی و روانی(، نحوه فعالیت و رفتارهای جاری در آن  30،  1393)مثنوی، وحیدزادگان،گیرد.  سرچشمه می

تواند دعوی دارا بودن غنای فرهنگی ای که نتواند بستر مناسبی را برای ارضای نیازهای اعضای خود فراهم آورد نمیسلامت، توانایی و هماهنگی هر جامعه است. جامعه

ندارد و ایجاد استرس  ( اگر عملکرد محیط با الگوهای ذهنی انسان مطابقت ند27،  1393سر دهد. )مثنوی، وحیدزادگان،   باشد، آن محیط قابلیت عملکردی  اشته 

آید مانند آبهام، تغییرات ناگهانی ادراکی، عوامل اشتباه ادراکی، بازخوردهای نامشخص، نشانه های نماید. عدم توانش یا قابلیت عملکردی، به دلایل مختلف پدید میمی

 ( 105، 1392طراحان و بهره وران از فضا. )طباطبائیان، تمنایی،  ها و سازگاری نداشتن الگوهای ذهنیمبهم، کثرت نشانه

مدت    هایی را بوجود آورند که به بهترین وجه نیازهای افراد استفاده کننده از آن را تأمین کند. همچنـین بایـد بـه منافع و کاربردهای دراز طراحان باید محیط

های موضوعی، ( با طراحی باغ  6،  1392)زمانی، و همکاران،  رهای فرهنگـی مـردم را تـأمین نماینـد.  محیط توجه داشته، و با طراحی سطوح خلوت و جمعی هنجا

روانی استفاده کننده را در -های شهری از تنوع لازم برخوردار شده و قادر خواهند بود نیازهای رفتاریهای باز و سبز کاربریساخت، گونه و ترتیب قرارگیری محوطه

 ( 28، 1393)مثنوی، وحیدزادگان، از فرهنگ وی و در پیوند با فضای مورد نیاز کاربری برآورده سازند. فضایی بر گرفته 

باشد که ارتباطی مستقیم با محیط و فضا دارد در واقع محیط رابطه مستقیمی بر ادارک انسان دارد و انسان با قرارگیری در  ای پیچیده میادراک انسان پروسه

آورد. طبیعت از دیرباز به دلیل ادراک مثبت و آرامش ذهنی موجود در آن مورد توجه عموم مردم قرار  های متفاوتی را به دست مییات و حسهای متفاوت تجرب محیط

چه اندازه موفقیت    گردد که در ایجاد حس مثبت و معیارهای ادراک انسان تاهای ایرانی مطرح میگرفته است. در این میان فضاهای باز ساخته شده توسط انسان در باغ

ها در فضای باز خلق کند. توجه به این  تواند محیطی دارای حس مثبت برای انسانها و معیارهایی در طراحی میباشد در واقع یک طراح با توجه به چه مولفهآمیز می

های باز انسان  تواند محیطانسان ساخت برای رفع نیازهایشان، میها به حضور در  فضاهای سبز  موارد با توجه به کمبود فضای باز در محیط زندگی افراد و علاقه آن

 ها بیشترین بازدهی مثبت را ایجاد نماید.  تواند برای انساننماید و میساخت پویایی را به وجود آورد که از همه لحاظ حس آرامش در فضا را به فرد القا می

های تاثیرگذار  های ایرانی و مولفهگردد. که در این میان توجه به باغساخت فضاهای باز بیشتر احساس میامروزه با توجه به کمبود فضای باز در شهرها، لزوم به  

ها مثمر ثمر  تواند در جهت ارتقا ساخت و ادراک بهتر انسان در این محیطاند میشدههای باز انسان ساخت شناخته میها که از گذشته تا به امروز به عنوان محیطان

های ایرانی وجود دارد؟ و یا چه معیارهایی در رابطه  های باز ساخته شده و ادراک انسان در باغای میان محیطتوان با مطرح کردن اینکه چه رابطهکنون میدد. اواقع گر

باشد بیان کرد که به  فرضیه پژوهش میها که همان  های باز ساخته شده و ادراک انسان وجود دارد؟ به عنوان سوال پژوهش در نظر گرفت و در جواب سوالبا محیط

دهد که معیارهایی مانند آرامش و خلوت با ایجاد های باز ساخته شده و ادراک انسان وجود دارد. و همچنین موضوع نشان میرسد روابط معنا داری بین محیطنظر می

 وجود دارد. های باز ساخته شده و ادراک انسان در باغ ایرانی قلمرو و فضای شخصی میان محیط
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 پیشینه تحقیق

ها در طی دوره های مختلف فضاهایی برای رفع این نیازها به وجود آورند.  اند تا با ایجاد باغاند و تلاش کردهها نیاز به فضای باز را احساس کردهاز دیر باز انسان

های باز انسان ساخت از لحاظ موفقیت از درجه اهمیت بسیاری برخوردار  عنوان محیطها در طی دوران مختلف باقی مانده است و به  در این میان بعضی از این فضا

 شود:ها پرداخته میهستند. در این باره مطالعاتی صورت گرفته است که به بخشی از آن

دهد . حضور و ارتباط فضا با طبیعت به  تواند به حیات و تکامل خویش ادامه  انسان موجودی است طبیعی است و با شرایط مشابه )زندگی ماشینی معاصر( نمی

شان  باشد در حالی که زندگی معاصر و رشد شهرنشینی، سبب حذف بسیاری از عناصر طبیعی و فرآیند تکوینصورت اولیه و ثانویه از مباحث اساسی در معماری می

یی آرامش بخش را دو چندان کرده است. آرامش روحی و روانی فرد تا حد  از مسیر ادارک حسی فرد شده و موجبات افزایش تنش را در جوامع فراهم و نیاز به فضاها

دهد که هرکدام به نوعی باعث  مکث و ... ارائه می  های مختلفی از حضور، عبور،باشد. همان گونه که بیان شد فضاهی طبیعی واکنشزیادی وابسته به محیط اطراف می

های انجام  ( آن چه در این مقاله مورد بررسی قرار گرفت، مروری بود بر پژوهش1397بلالی اسکوئی، زاده مهدی،  ود. )شایجاد تاثیرهای مختلف در روان و نگاه فرد می

در نتیجه    ها دارای این پتانسیل است که ایجاد استرس نماید وهای ساخته شده. از دیدگاه کوهن نوع طراحی ساختمانو محیط  شده در زمینه رابطه بین سلامت روان

گردد که بین ادراک فرد از الزامات محیط و توانایی می  های صورت گرفته توسط ایوانس و مک کوی، استرس هنگامی ایجادلامت روان اثر گذارد. طبق پژوهشبر س

 ( 1392ها عدم توازن ایجاد گردد. )طباطبائیان، تمنایی، وی در پاسخدهی به آن

مند کردن عناصر محرک  هـای کـارکردی، کالبـدی و معنـایی آن اسـت، بـا پیکرهایرانی، که شکل دهنده به نظامدر این تحقیق مشخص شد، نظام معماری باغ  

اصلی و مسیرهای حرکتی مستقیم در باغ کیفیت دعوت کنندگی   آورد که به همراه نظام جهت دهنـدهحواس پنجگانه در باغ، نظام تمرکز حواس را درآن به وجود می

( بازیابی نقش از دست رفته با زوال یافته باغ ایرانی به منظور  1388سازد. )شاهچراغی، فراهم می ل، خود ارزیابی وخود شکوفایی برای باشنده در باغ را به آرامش، تأم

کارکردهای اکولوژیک آن در قالب   بازگرداندن باغ ایرانی به عرصه معماری و شهرسازی معاصر و انطباق آن با نیازهای نوین زندگی شهری و در عین حال تداوم نقش و

دهد که ارزش اقتصادی زمین از عوامل اصلی در اختصاص سرانه بسیار پایین فضای سبز خصوصا  های تحقیق نشان میهای تماتیک با موضوعی است. یافتهاندیشه باغ

ها و  ها از خانههای کار، دور بودن فاصله پارکعات طولانی در محیطرود و از طرفی انسان شهرنشینی امروزی به دلایلی از جمله سادر شهرهای بزرگ به شمار می

ها، فرصت کمتری برای رفتن به پارک و استفاده از فضای سبز دارد. افزون بر آن یکسان بودن طراحی و کارکردهای پارک ها در مناطق  نامناسب بودن توزیع تعداد آن

 ( 1393معنا و مفهوم تبدیل نموده است. )مثنوی، وحیدزادگان،  نوع و جذابیت درها را به فضایی یکنواخت و فاقد تمختلف شهری آن

های باز انسان  قدیمی در شهر شیراز، به طور مشخص تاثیر این محیط  های ایرانی به خصوص سه باغدر ادامه این مطالعات، پژوهش حاضر با تمرکز بیشتر روی باغ

 اده است.ساخت را بر ادراک انسان مورد پژوهش قرار د

 روش تحقیق 
کاربردی  -نما(، پژوهشی تحلیلیهای ایرانی )نمونه موردی باغ دلگشا و باغ جهانهای باز انسان ساخت بر ادراک انسان در باغپژوهش حاضر، با هدف تاثیر محیط

های مورد ی کاربردی، تجزیه و تحلیل دادهر قالب مطالعهباشد که داست و در حوزه مطالعات میدانی، روش پیمایشی با آبزار گردآوری داده به صورت پرسشنامه می

ها در پژوهش حاضر در این پژوهش، پرسشنامه است، لازم است تا جامعه آماری و حجم آوری دادهپردازد. با توجه به اینکه تکنیک مهم در زمینه جمعبررسی می

نفر با استفاده از روش نمونه گیری دردسترس به عنوان نمونه انتخاب    384شند که از این تعداد  با ها تعیین شود. جامعه آماری، تمامی ساکنین شهر شیراز مینمونه

 های الکترونیکی در اختیارشان قرار گرفت. گفتنی است که به منظور تعیین مسائل و مشکلات احتمالی پرسشنامه و حصول اطمینان از قابل فهمشدند و پرسشنامه

ها تأیید شود. این پیش آزمون اولیه به صورت سئوالات باز پاسخ، با مشارکت تعداد زیادی از متخصصان  زمون قرار گرفته تا روایی آنبودن آن، پیش نویس آن مورد آ

 0/ 84اخت، مورد تجزیه و تحلیل قرار گفت. در ضمن پایایی این پرسشنامه محقق س spss-22های جمع آوری شده با استفاده از برنامه رشته معماری انجام شد. داده

 بدست آمد. 

 مبانی نظري  

 محیط باز انسان ساخت 
ها،  شناسان مردم و شخصیت فردی آندانان زمین و آب و هوا، روانقدر مورد استفاده دارد که تشخیص معنای آن مشکل شده است. جغرافیکلمه محیط آن

های کالبدی، ها بین محیطکنند. بعضی از تحلیلهای باز و منظر را محیط تعریف مییطها و محها، و معماران ساختمانهای اجتماعی و فرآیندجامعه شناسان سازمان

ها، های زمینی و جغرافیایی، محیط اجتماعی شامل نهادهای متشکل از افراد و گروهاند. محیط کالبدی شامل مکاناجتماعی، روانشناختی، و رفتاری تمایز قائل شده

 ( 87، 1398دهد. )لنگ، هنی مردم، و محیط رفتاری مجموعه عواملی است که فرد به آن واکنش نشان میمحیط روان شناختی شامل تصاویر ذ

های جدیدتر بر لزوم  ی منظری زیبا مورد توجه قرار گرفته است. گرچه دیدگاهاز بعد تامین کننده های انسان ساخت توجه به محیط طبیعیدر بسیاری از محیط

و سپس   شوددرک کیفیت طبیعت، همانند هنر با اجزای قشنگ آغاز می کنند. لئوپولد معتقد است: »توانایی ما برایهمه جانبه تاکید می صورتیبسط این رویکرد به 

 ( 30، 1390کند. )دانشگر مقدم، و همکاران، ها را نداشته طی میتوان بیان آن هایی که تاکنون زبانمراحل توالی را از زیبا تا ارزش

روح خود را ارتقاء بخشد. در    های سرسبز و دارای طبیعت بکر پنـاه بـرده تـادر گذشته برای استراحت و دور بودن از فضاهای بی روح شهری به مکانانسان  

های مصنوع، داشتن  امکان پذیر است. در واقع با شهرنشینی و کالبد  های طولانی مدت به لحاظ سپری کردن زمان بـه سختیزندگی معاصر چنین امری با دسترسی

باشد،  مجاورت فضاهای زندگی با طبیعت، اهمیت دادن به نیاز انسان به فضای طبیعی دارای ارزش خاصی می های انسانی همچـون؛ آسایش مداری،فضاهایی با مولفه

انسان ساخت و ماندگار    نمود در حیطه خلق فضاهای  کالبدهای معماری و توجه به رویکرد ارگانیک در چهره محیطی که انسان از آن استفاده خواهد  ضـرورت ارائه 

باشد. انسان ذاتا به طبیعت تمایل دارد و در کنار آن  ترین نیاز فطری آدمی می( ارتباط با طبیعت، ضروری1،  1395باشد. )پاسبان ذوقی، البرزی،  ماندن آن فضا می

یاز به فضای دنج و آرام جهت ایجاد قابلیت بازیابی روح و روان در فضاهای معماری به شدت  یابد. محصول معماری بایستی جزئی از طبیعت باشد. ن آرامش خاطر می

ذهنی   شود. مناظر شهری و فضاهای داخلی آشفته و متراکم و فاقد عناصر طبیعی، افزایش اضطراب، کاهش تمرکز در ادراک و ایجاد اختلال در کارایی احساس می
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منظور اصلی محیط ساخته شده به عنوان بخشی از فضای زیست انسان است. محیط معماری از  (  46،  1397،  زاده مهدی  ،ئیاند. )بلالی اسکو انسان را سبب شده

. اندشود. این عوامل معیارهای اساسی طراحیها تشکیل میها روشنایی و درجات شفافیت مختلف و فضاهای بین آنهای رنگی، بافتسطوحی از مواد و مصالح با مایه

 ( 93، 1398)لنگ، 

ی دریافت  وابستگی علاوه بر این بر پایه گیرد. این ی مستقیم قرار میوابستگی انسان به طبیعت با چگونگی دستیابی وی به ایمنی، معاش و آسایش وی در رابطه

یافته است. زیبایی طبیعت تبیین کننده مقولاتی چون  ی طبیعت و عناصر طبیعی در محیط زندگی نسج  و ادراکات انسان از محیط به ویژه ادراک زیبایی شناسانه

 ( 48، 1397، زاده مهدیگیرد. )بلالی اسکوئی، های انسانی قرار میی مستقیم با خواستدر رابطه تعادل، تقارن، هارمونی، ظرافت، نظم و وحدت بوده و

 باشد: های انسان ساخت موثر میمعیارهای زیر در محیط

 کیفیت فضا 
کنندگان از آن   از فضا در مواجه با آن به عوامل مختلفی وابسته است. وجود این عوامل باعث مطلوب بودن کیفیت فضا و در نهایت رضایت استفادهرضایت افراد  

 ( 7 ،1395شوند. )پاسبان ذوقی، البرزی، مطلوب تلقی می گردد. فضاهایی که به نیازهای مختلف انسان به درستی و کامل پاسخگو باشند فضاهایمی

 رفتار قلمرو پایی 
ها از آن به عنوان محدوده  ای است که افراد و گروه( قلمرو مکانی انسان را این گونه تعریف کرده اسـت: »قلمـرو مکانی فضـای محدود شده1970لئون پاستالان )

و دفاع می استفاده  و همکاران،  اختصاصی  )امامقلی،  قلمروپایی   (35،  1391کنند«.  نشانهدربرگیرندهرفتار  به  ی  نشانه گذاری،  گذاری و شخصی کردن مکان است 

بر آن مکان است، گفته می  یکپارچگی خودآگاه باشد ولی در اغلب موارد   تواندسازی میشود. فرآیند شخصیو همسانی اشیای یک مکان که موجب حس مالکیت 

سلیقه زیباشناختی و تلاشی برای سازگاری بهتر محیط و الگوی رفتار است.   قلمرو مکانی و بیان   ای از تمایل به کنترلفرآیندی ناخودآگاه است. شخصی سازی جلوه

 ( 35، 1389)انصاری و همکارن، 

 آسایش بصري 
نیروهایی    روح مکان، مظهر  .چگونگی رابطه بصری میان انسان و محیط، از جمله شرایطی است که در کنار سایر شرایط در ارزیابی کیفیت محیط حائز اهمیت است

هایی که از محیط زندگی کند. به طور کلی کیفیت زندگی انسان به انواع پیاماست که معمولا در پشت چهره ظاهری اشیاء پنهان بوده و هویت هر مکان را مشخص می

   (7، 1395کند. )پاسبان ذوقی، البرزی، می کند، بستگی دارد، زیرا این طبیعت محیط است که طبیعت زیستی و ذهنی انسان را پی ریزیو اطراف خود دریافت می

 نیازهاي انسان 
برخی از واقعیـتنیاز در دیدگاه موری یک سازه فرضی است که وجود آن فرض می بتوان  تا  نیاز دارای مبنای  شود  هـای را عینـی و ذهنـی را توجیه کرد. 

کند. )زمانی  دهد و هدایت میهای عقلی و ادراکی فرد را سازمان میاست که تمامی تواناییشیمیایی در مغز  -فیزیولوژیکی است، از این جهت شامل یک نیروی فیزیکی

محیط، بر اساس مفاهیم نیازهای انسانی، یک    گیرند. بنابراین تبیین نظریه طراحی معماری( رفتارها در جهت ارضای نیازهای انسانی شکل می3،  1392و همکاران،  

 ( 26، 1391ن، ضرورت است. )امامقلی، و همکارا

 مقیاس انسانی 
تواند چنان  های احساسات انسانی مربوط است. طراحی یک فضا میباشد که به عکس العملکیفیت هر فضایی با هر ابعاد و تناسبی از نظر بصری واجد شرایطی می

معمولاً اندازه عناصر مختلف فضا را با مقیاس انسان یا ابعاد و اندازه بدن  ای در وی پدید آید.  گیرد احساس ویژهآگاهانه صورت پذیرد که انسان وقتی در آن قرار می

 ( 7، 1395سنجند. )پاسبان ذوقی، البرزی، انسان می

 انگیزش 
هنده  باشد انگیزش نیرویی است که هدایت کننده و سازمان دهای مادی، روحی و معنوی گوناگون و متفاوت میانسان موجودی پیچیده است که دارای انگیزش

های محیط  ها است که ناگهان شکل ها و قابلیتتوانند مادی و یا معنوی باشند و با تغییر در این انگیزشها میآدمی است انگیزش ادراک، شناخت و یا رفتار هدفمند 

نیروی هدایتگر رفتار است. رفتارها در جهت ارضای نیازهای   ( انگیزه، 26،  1391گرایند. )امامقلی، و همکاران،  نابودی می  یابد و یا معنای خود را از دست داده بهمعنا می

 ( 3، 1392گیرد. )زمانی و همکاران، انسانی شکل می

 طبیعت گرایی فرمی و بصري 
شود. معماری فقط نوعی  مییابد و قابل بیان  توان به سادگی پذیرفت که معماری بومی هر منطقه، در سایه توجه و نگاه عالمانه به طبیعت آن منطقه مفهوم میمی

 ( 7، 1395ای از دست سازها نیست حتی هنر صرف هم نیست. )پاسبان ذوقی، البرزی، فعالیت رویداد یا مجموعه

 های انسان ساخت باید به معیارهای زیر توجه گردد:در محیط
 

 منبع:نگارنده(های انسان ساخت برای داشتن معماری ماندگار): معیار موثر در کالبد محیط1جدول شماره 

 مفهوم هر معیار معیار موثر در کالبد

 رضایت مندی انسان از فضا در جهت رفع نیازهای انسان و ایجاد فضایی مطلوب  کیفیت فضا 

 ایجاد قلمرو و شخصی سازی مکان از طریق مثلا مصالح رفتار قلمرو پایی 

 ها کیفیت زیستی آنها در جهت ارتقا ایجاد فضایی مناسب برای انسان آسایش بصری 

 طراحی بر اساس ایجاد محیطی برای رفع نیازهای انسان  نیازهای انسان

 سنجش عناصر فضا با توجه به ایجاد آسایش برای انسان مقیاس انسانی 

 باشد نیرویی هدایت گر که سبب تغییر اهمیت و معنا دار بودن یک مکان می انگیزش
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 عوامل طبیعی در محیط و حضور آن در معماری توجه به  طبیعت گرایی فرمی و بصری 

 ادراك انسان 
 برعهده فعال ایبه گونه را   ذهنی معانی با انطباق درنهایت و حسی اطلاعات و  سازماندهی گزینش  که است روانی یا ذهنی ادراک آن فرآیند روانشناسی، نظر از

رسند. پدیده ادراک فرآیند ذهنی است که در طی آن تجارب  ای است که شناخت و واقعیت به هم مینقطهدارد. ادراک فرآیند کسب اطلاعات از محیط اطراف است؛  

 ( 126، 1398یابد. )پای کن، رفیعیان، شود و از این طریق انسان روابط امور و معانی اشیا را در میحسی معنادار می

توان گفت که ادراک انسان »در  محیط اطراف انسان است«. می فرآیند کسب اطلاعات از»ی و  ترین مقولات در روانشناسی محیطادراک انسان از محیط از محوری

فرآیندی است بر پایه ترکیب اطلاعات حسی و انتظارات مبتنی بر تجربه   محیطی قرار دارد زیرا منبع تمام اطلاعات محیطی است«. ادراک محیطی مرکز هرگونه رفتار

نگرش و ارزش حاکم بر تفکر ادراک کننده    گزیند. لذا »هدفمند است و به فرهنگ، زم را بر اساس نیازش از محیط پیرامون خود بر میهای لا که از طریق آن انسان داده

املی عنوان ع   شوند. در این فرآیند نقش محیط به اند حادث میحسی و شناخت که در ذهن انسان تجربه شده بستگی دارد. در حقیقت ادراک محیطی از تعامل ادراک

  های ادراک و شناخت را برخی معلول تجارب متفاوت افراد یاگیرد«. »تنوع قابل ملاحظه شیوهاساسی در رشد، توسعه و در نهایت در یادگیری مورد توجه قرار می

 ( 26، 1391دانند«. )امامقلی، و همکاران،  ها و گروهی دیگر از متفکران، معلول هر دو میشخصیت و انگیزه

برداری بهتر از محیط،  آید، عاملی مهم در هماهنگی فرد و محیط، باعـث بهرهپس از ادراک و قضاوت نسبت به محیط خاص در فرد، بوجود می  که  حس کلی

ان دو مفهوم  ارتباطی تنگاتنگ می(  2،  1392)زمانی، و همکاران،  شود.  ها با محیط و تداوم حضور در آن میرضایت استفاده کنندگان و در نهایت احساس تعلق آن

برای افراد، قابل ادراک توانش  توانش و ادراک محیط وجود دارد. بدین معنا که در صورتی که طرح و اجزای آن دارای باشد، محیط  های محیطی در حد ضرورت 

شگری یا استیصال خواهد بود. )طباطبائیان،  استرس و حالات نامطلوب روانی از جمله سر درگمی، خشم، حتی پرخا نماید. تأثیر عدم ادراک محیط بر انسان، ایجادمی

 ( 105، 1392تمنایی، 

 ارتباط محیط باز انسان ساخت و ادراك انسان 
های ساخت انسان از سوی بسیاری از  نظریه پردازان معماری توجه مورد قرار گرفته است. گیدنز در رابطه با این موضوع بر  اهمیت »کیفیت زندگی « در محیط

های انسان ساخت، محیط  های ساخت انسان و مداقه در چگونگی رابطه آن با طبیعت تاکید می ورزد. وی نه تنها از این بابت که محیطمحیط  اهمیت پرداختن به

ر آن موثرند نیز ها در محیط طبیعی، ادراک آن و نیز عمل در براب ها بر چگونگی تشکیل فعالیت»زندگی« روزمره را تشکیل می دهند، بلکه به این دلیل که این محیط

 ( 45،  1397،زاده مهدی ،ورزد. )بلالی اسکوئیها مبادرت میها را مورد بررسی قرار داده است و بر لزوم بازنگری چگونگی زندگی در محیطآن

شناسند. بارکر و همکارانش  رفتاری میمحیط   گذارد و بنابراین آن را با عنوان رفتار فرد و واکنش او اثر می هر محیطی چه به صورت ساخته شده و چه طبیعی، بر

بر تأثیراصلی در روانشناسی زیست محیطی مطرح می ی روش بارکر این است که  محیط رفتاری بر رفتار یک گروهی از مردم متمرکز است. سخن تازه  سازند که 

 تغییر کند الگوهای رفتاری و تواند در طی زمان رد. و البته مینیست و ساختار فیزیکی دا رفتاری به خودی خود موجود است و یک تعریف ذهنی  گوید یک محیطمی

، 1395ن، طباطبائیا )کند.  رفتاری تغییر می تغییر در الگوهای رفتاری و چه تغییر محیط فیزیکی، محیط  محیط فیزیکی دو مؤلفه اصلی محیط رفتاری هستند؛ چه با 

23 ) 

 باغ ایرانی 
های فکری و عقیدتی مختلف حضور یافته است و کار کرد و دامنه  ای پویا برای تجلی فضای متعالی در پارادایممفهوم باغ ایرانی در طی تاریخ به عنوان جوهره

یک سیستم به هم پیوسته و چند سطحی از    حضور آن به اشکال مختلف نظیر باغ میدان، باغ مقبره، باغ شکار، باغ مدرسه ها و... بروز یافته است. بنابراین باغ ایرانی 

دهد که در نهایت حس مکان با روح مکان را در آن فضا  ساختار، عملکرد، معنا، احساس، اقلیم، فضا، مکان و زیستگاه را در یک بستر فرهنگی مشخص تشکیل می

نوع ارتباط معماری   (28،  1393)مثنوی، وحیدزادگان،  و تک بعدی خواهد بود.  دمد. در نتیجه ایجاد باغ ایرانی با تقلید صرف از شکل ساختاری آن ساده انگارانه  می

ای دیگر، نوع دست اندازی به طبیعت، ریشه در طرز فکر تفکر انسان و جهان بینی انسان در مورد طبیعت دارد. در  )به عنوان سازه انسان ساخت( با طبیعت و به گفته

کاملا نزدیکی بین انسان و طبیعت وجود داشته است. انسان در این تفکر خود را جزیی از طبیعت می دانسته است. چنین تفکری های شرقی، ارتباط  بسیاری از فرهنگ

گون شده است. بر  در بین متفکرین غرب نیز تا قبل سیطره جهان بینی مسیحی وجود داشته است. این ارتباط دوگانه از طریق مسیحیت تبدیل به یک ارتباط مثلث 

ودنش در ارتباط س این تفکر، خداوند طبیعت را خلق کرده است و بشر ملزم به استفاده از آن است. در شرق آسیا، آنچه خدایی بوده علی رغم ما فوق طبیعی ب اسا

 ( 26، 1393همکاران، نزدیک یا حتی در یگانگی با طبیعت قرار داشته است، به این ترتیب جمعا با خود انسان یگانه به حساب می آمده است. )مدقالچی، 

 عناصر و ساختار باغ ایرانی 
گیرد. از طرفی از دیدگاه پدیدار  باغ ایرانی در پی ترکیب عناصری همچون »زمین«، »آب«، »گیاه«، و »فضا« و قرارگیری در ظرف اندیشه معماری ایرانی شکل می

های شکلی و فرمی ای هر شی ریشه در روابط آن با اشیای دیگر داشته و ساختار بر ویژگیشناسی، برای فهم روح مکان، به مفاهیم »معنا« و »ساختار« نیازمندیم. معن

مستندات متعدد ( 32، 1393های وجودی آن پی ببریم. )مدقالچی، توانیم به کیفیتای از روابط اشاره دارد که یک کلیت هستند و از این طریق است که میمجموعه

هاى طولانى تاریخى نشان از یک همبستگى شکل پایدارى در دوره اند. این موضوع و چنینا خود را به اشکال مختلف بازتولید کردهه دهند که باغ ایرانى قرننشان مى

و پذیرش این    هاى فرهنگ ایرانى دارد. به ویژه آن که سبک باغ سازى ایرانى بعد از تحول بزرگى مانند ورود اسلام به ایرانعمیق بین این عنصر با سایر ابعاد و جنبه

 ( 1، 1391تحول ایدئولوژیکى عظیم، همچنان توسط اکثریت ایرانیان ادامه یافته است. )وحیدزادگان، ایرانی بهبهانی، 

 فضا در باغ ایرانی 
آورد. در غ را به نظم خود درمیهای بیرون و داخل باغ ایرانی را شکل داده و عناصر موجود در با عرصه  از دیگر عناصر باغ ایرانی، فضا یا فضای معمارانه است که

ای که، تداوم عناصر طبیعی در میانه بناها منجر به تشکیل ساختار  گونه کنند. بهای از عناصر را ایجاد میباغ ایرانی، فضای بسته و باز با هم تلفیق شده و نظام پیوسته

خصیصه از زیبایی آن   های بصری است ایندر باغ ایرانی به دور از هرگونه پیچیدگی ی نیزشود. سازماندهی فضایدر باغ ایرانی می  فضایی  یکپارچه و تأکید بر پیوستگی
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مندی انسان تأثیر به سزایی دارد. وجود تنوع فضایی، یابی و مکانکند که در جهتوحدت و همبستگی در کل مجموعه می نکاسته بلکه آن را واجد سلسله مراتب،

 ( 34، 1393کند. )مدقالچی، و همکاران،  بخشی فضای وجودی شده و حس مکان را در انسان تقویت می باغ ایرانی عینیتو نیز ساختار کلی و نظم در   وحدت

گاه که  ر عنصر فضایی مانند فضاى سبز سازمان یافته آن. هباغ ایرانى تنها یک پدیده هنری در حوزه معمارى نیست، بلکه یک پدیده فرهنگى و چند بعدى است

گذارد، لاجرم باید واجد یک بستر معنایى شناختى باشد بدین ترتیب تصادفى ها و جزئیات مشابهى را به نمایش مىشود و فرمهاى مختلف تکرار مىزمان  ها و در مکان

ایرانى در بسیارى موارد توانسته  که الگوى باغ  هاى ایرانى در سراسر قلمروی جغرافیایى فرهنگى سیاسى ایران در طول تاریخ منتفى است. به ویژه آنبودن الگوى باغ

فرهنگ ایرانى است. )وحیدزادگان،    هاى اقلیمى نیز عبور کند و فراتر رود. باغ ایرانى یک هویت و موجودیت واقعى دارد و متعلق به جامعه و چارچوب محدودیت  است از 

 ( 1، 1391ایرانی بهبهانی، 

 ها یافته 

 تاریخچه باغ در شیراز 
ای دست کم تا پیش از قرن هشتم. این ادعا نشانه اصالت این  اند، با سابقههای قدیمی ایرانباغ  نما و دلگشای شیراز از ارم و تخت و جهانبه گفته محققان، باغ  

ترین  ها، که از قدیمیاغکرده است. درک معماری این ب   ها را ممکنتر در طرح آنها تأملی موشکافانهوضعیت و ترکیب این باغ  ها است. اطلاعات و اخبار موجود از باغ

و مفید است.   مهم پیش از قرن هشتم، مؤثری  شناخت معماری این سرزمین، در دوره  اند، هم در شناخت باغ ایرانی به طور خاص و هم در پابرجا در ایران  هاینمونه

 ( 5، 1388)علائی، 

 باغ ارم 
باشد و به  هکتار می  18شمال غربی شیراز واقع شده است. تقریبا به صورت مستطیل و در حدود  این باغ که از زمان سلجوقیان و در قرن ششم ساخته شده در  

های باشد. همچنین باغ دارای ورودیجز حصار اطراف آن، درختانی نیز در حاشیه باغ وجود دارد. ورودی اصلی باغ از سمت جنوب شرقی و نیز محور طولی باغ می

ها بر  باشد. حداقل سه بنای اصلی در باغ وجود داشته است که همه آنولی شمال شرقی و یکی در ضلع عرضی شمال غربی میفرعی از جمله دو ورودی در ضلع ط

 محور طولی باغ قرار دارد.

 باغ جهان نما 
شود و  فضای سبز این باغ را شامل میباشد. درختان قدیمی و تنومندی مانند سرو و نارنج و ... ها میترین باغباغ جهان که در ورودی شهر شیراز و جز قدیمی

 به صورت هشت ضلعی و به دستور کریم خان زند ساخته شده است.  نیز یک عمارت کلاه فرنگی که در زمان زندیه

 باغ دلگشا
مختلف دچار تغییر شده است    های باشد که در زمانگردد. این باغ دارای کوشکی میتاریخ ساخت این باغ به پیش از آل اینجو و حتی پیش از ساسانیان بر می 

 اما طرح کلی باغ از این قاعده مستثنی بوده است. 
 ( 49، 1388)علائی، : منبع: نگارنده، بر اساس مقاله2جدول شماره 

 فضای سبز اطراف کوشک ورودی   الگوی قرارگیری فضای سبز عکس باغ اسم باغ 

 باغ ارم 

 

الگوی چهار باغ و با تقاطع  

 محور طولی و عرضی  

 روی سطح شیبدار 

سطح داخلی به صورت سکو  

 بندی 

قرارگیری درختان به صورت 

 ردیفی پیرامون باغ  

 امتداد محور طولی 

)باغ به صورت 

 مستطیل شکل(  

 . سردر وروردی باغ:1

 . کوشک میانی: 2

بنایی در راستای عرض باغ، یک 

 طبقه  

 .کوشک اصلی: 3

بنایی در راستای عرض باغ، سه  

طبقه )در وضعیت فعلی ارای  

 حیاط میانی( 

 دارای آب نما جلوی بنا  

 

باغ 

جهان 

 نما 

 

الگوی چهار باغ و با تقاطع  

 محور ورودی طولی و عرضی

قرارگیری درختان به صورت 

 ردیفی پیرامون باغ  

امتداد محور طولی 

 )به صورت مربعی(

کوشک در وسط تقاطع دو محور 

 اصلی قرار دارد 

 عمارتی چهار ایوانی است 
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باغ 

 دلگشا  

 

الگوی چهار باغ با تقاطع محور  

 ورودی طولی و عرضی 
 

 امتداد محور طولی 

کوشک میانی در وسط تقاطع دو 

 محور اصلی قرار دارد 

 عمارتی ایوان دار است 

 

ها قرار گرفته است و نحوه قرارگیری محورهای ورودی که باغ  ها و نیز فضاهای باز که در اطراف این آنها در این باغها و عمارتنکته حائز اهمیت وجود کوشک

ها به فضای باز اطراف وجود داشته باشد. در این میان توجه  با استفاده از ایوان سعی شده است تا دید مناسبی از عمارترا به چهار قسمت تقسیم کرده است. همچنین  

 اند.کردههای قدیم حاکی از آن است که معماران برای ایجاد درک بهتر نسبت به فضا از آن استفاده میها از زمانبه نقش حضور طبیعت در زندگی انسان

 ادراك و شناسایی باغ ایرانی 
نحوه    ادراک مکانیزمی برون فرآیندی است که به چگونگی تحریکات اعضای حسی و جمع آوری اطلاعات مربوط است و شناخت یک مکانیزم درون فرآیندی و 

افراد، درتعبیر و تفسیر آن اطلاعات حسی است. ادراک  دن(  ها و ...( و شخصیتی )دورنگر و برون نگر بوتاثیر تجارب پیشین، عوامل روان شناختی )مانند انگیزه و ارزش

کند. دار و در ارتباط با هم دریافت میای معنیهای دریافتی را به عنوان مجموعهپذیرد، بلکه ذهن فرد، پیامهای مجزا از هم صورت نمیو شناخت به دنبال احساس

فرم رنگ و بافت گل و اند: به طور مثال اینکه ادراک شکل،  اک برای انتظام حواس انسان اعتقاد داشتهبرخی افراد در خصوص عوامل کالبدی پیرامون، به ضرورت ادر 

های حسی انسان دارد که خود هم قابلیت دعوت به محیط را داراست و هم انجامد. همچنین لذت حاصل از آن ریشه در ارزشگیاهان به نظم دهی حواس انسان می

هایی است که به طور  اصر طبیعی و زنده احساسعننزدیک شدن به    علاقه به طبیعت و میل به(  31،  1393وحیدزادگان،  کند. )مثنوی،  یفرد را به تمرکز هدایت م

 ( 26، 1390. )دانشگر مقدم، و همکاران،  های فعالیت موثر استکیفیت زندگی در مکان بر دارد و این امر بر   های ساخته شده را دروسیعی کاربران محیط

دار و همه جانبه از محیط موجب پیدایش حس مکان در باغ ایرانی  اند. به اعتقاد پاکزاد ادراک قوی، معنیرخی دیگر آن را در ایجاد حس مکان موثر دانستهب 

در این میان ملجا و پناهگاهی شود. پس در پی یافتن آرامش خاطر است تعلق خاطر  اش با جهان پیرامون دچار هراس میگردد انسان با عدم ادراک خود و رابطهمی

تر قرار گیرد و هر  هایی از هستی پیوند زند هر چه فضا، انسان را بیشتر مخاطب قرار دهد و با او در تعاملی سهلاست تا انسان را از تعلیق رهایی بخشد و او را به تکه

وهای وی را بیشتر پاسخ دهد، تعلق خاطر بیشتری را در انسان به وجود آورد. )مثنوی، تر بوده، خاطره ها، انتظارات و آرزقدر با عادات و الگوهای رفتاری وی هماهنگ

آید، عاملی مهـم در همـاهنگی فـرد و محـیط، باعـث  ( حـس کلـی که پس از ادراک و قضاوت نسبت به محیط خاص در فرد، بوجود می31،  1393وحیدزادگان،  

 ( 2، 1392شود. )زمانی، و همکاران، ها با محیط و تداوم حضور در آن میکنندگان و در نهایت احساس تعلق آنبرداری بهتر از محیط، رضایت استفاده بهـره

ها معتقدند که هدف از افزینش باغ ایرانی محصوریت و محدودیت  در مقابل برخی بر تلاش باغ ایرانی در بسط لایتناهی بودن جهان پیرامون ببیننده تاکید دارند. آن

منعکس  انی نبوده بلکه هدف خلق مکانی لایتناهی برای بکارگیری تمام حواس انسان است، »لایتناهی و بی نهایت بودن« یعنی »همه جهان را در خود  ادراک انس 

از جهان ادراکی لایتناهی ای کوچک لایتناهی. در باغ ایرانی، ادراک انسان  کردن«، نه برخوردار بودن از مساحت زیاد. حتی کویری گسترده نیز محدود است؛ اما آینه

 ( 31، 1393وحیدزادگان، است؛ به سخن دیگر، احساس انسان دچار قبض نیست زیرا هیچ متوجه دیوار باغ نیست«. )مثنوی، 

 ها  یافته  تجزیه و تحلیل 
باز انسان  های تحلیل معیارهای محیطشاخصبندی هر یک از  ضریب همبستگی پیرسون، آمار توصیفی، مشخصات دموگرافیک پاسخ دهندگان و اولویت های 

 گیرد.های ایرانی، مورد تجزیه و تحلیل قرار میساخت بر ادراک انسان در باغ

 آمار استنباطی 
 های پرسشنامه از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. ی بین مولفهجهت بررسی معنادار بودن رابطه

 هامولفه ها و شاخص  فراوانی  توزیع
معیار مطرح شد    11مولفه و    6های ایرانی )نمونه موردی باغ دلگشا و باغ جهان نما( دو بعد،  های باز انسان ساخت بر ادراک انسان در باغدر بررسی تاثیر محیط

 های از دیدگاه کارشناسان و مردم اولویت بندی شدند. ها طبق جدولکه در این میان شاخص
 

 )منبع:نگارنده(ی سه باغ از دیدگاه کارشناسانه: مقایس3جدول شماره 

 نماباغ جهان  باغ دلگشا  باغ ارم  معیار باغ ارم  باغ دلگشا  نماباغ جهان  مولفه  ابعاد

های  محیط

 انسان ساخت

 95/ 83 98/ 33 91/ 66 جنبه کیفی مکان

 96/ 66 91/ 66 95/ 83 کیفیت فضا 

 90/ 83 94/ 16 87/ 5 رفتار و قلمروپایی 

 100 90/ 83 92/ 5 آسایش بصری 

 90 93/ 33 89/ 16 نیازهای انسان

 95/ 83 89/ 16 93/ 33 مقیاس انسانی 

 91/ 66 100 96/ 66 طبیعت گرایی فرمی و بصری  97/ 5 97/ 5 100 جنبه شکلی مکان )اقیلم( 

 94/ 16 99/ 16 99/ 16 دعوت کنندگی ورودی  99/ 16 100 97/ 5 محور ورودی باغ ایرانی
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 100 95/ 83 98/ 33 الگوی چهار باغی 
نحو قرارگیری درختان و 

 گیاهان 
95 33 /88 33 /88 

 96/ 66 95 94/ 16 کیفیت زیبایی

 93/ 33 98/ 33 97/ 5 عناصر طبیعی

 عناصر مصنوعی

 )کوشک در باغ( 
33 /90 83 /95 16 /89 

 99/ 16 96/ 66 98/ 33 فرهنگ  94/ 16 91/ 66 95/ 83 متغییر تعدیل کننده 
 

 
 )منبع:نگارنده(ها در سه باغ از دیدگاه کارشناسان: مقایسه مولفه1نمودار 

 

 
 )منبع:نگارنده( : مقایسه معیارها در سه باغ از دیدگاه کارشناسان2نمودار 

 

شود که  است این نتایج حاصل میی سه باغ از دیدگاه کارشناسان پرداخته شده  که به بررسی و مقایسه  2و  1و نمودارهای شماره    3با توجه به جدول شماره  

ها شناخته شده  های باز انسان ساخت، هم از نظر جنبه کیفی و هم از نظر شکلی به عنوان مولفه تاثیرگذار، در ارتقا کیفیت این محیطهای ایرانی به عنوان محیطباغ

ها اشاره کرد که هر کدام  باشد، به اهمیت و تاثیرگذار بودن آنکیفیت زیبایی میهای باغ ایرانی، که شامل محور ورودی و الگوی چهارباغ و و همچنین با بررسی مولفه

گردند و بنابراین بر ادراک انسان تاثیرگذار خواهند بود همچنین از فرهنگ افراد استفاده کننده از  با داشتن معیارهای متفاوت سبب ایجاد حس مثبت در محیط می

 گردد.هایی پویا میباشد و از دید کارشناسان سبب تاثیر حضور افراد در مکان و همچنین ایجاد محیطه دارای اهمیت میمکان نیز به عنوان متغییر تعدیل کنند
 

 ی سه باغ از دیدگاه مردم)منبع:نگارنده(: مقایسه4جدول شماره 
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 نماباغ جهان  باغ دلگشا  باغ ارم  معیار باغ ارم  باغ دلگشا  نماباغ جهان  مولفه  ابعاد

های  محیط

انسان 

 ساخت

 98/ 33 93/ 33 99/ 16 جنبه کیفی مکان

 90/ 83 90/ 83 95 کیفیت فضا 

 87/ 5 87/ 5 91/ 66 رفتار و قلمروپایی 

 95 90 92/ 5 آسایش بصری 

 91/ 66 94/ 16 94/ 16 نیازهای انسان

 89/ 16 95/ 83 97/ 5 مقیاس انسانی 

 96/ 66 96/ 66 98/ 33 طبیعت گرایی فرمی و بصری  93/ 33 98/ 33 95 جنبه شکلی مکان )اقیلم( 

 باغ ایرانی

 96/ 16 97/ 5 93/ 33 دعوت کنندگی ورودی  99/ 16 95 96/ 66 محور ورودی

 95/ 83 99/ 16 99/ 16 نحو قرارگیری درختان و گیاهان  97/ 5 99/ 16 94/ 16 الگوی چهار باغی 

 95/ 83 100 90/ 83 کیفیت زیبایی
 100 91/ 66 90/ 33 عناصر طبیعی

 98/ 33 89/ 16 90 عناصر مصنوعی)کوشک در باغ( 

 99/ 16 100 96/ 66 فرهنگ  96/ 66 95/ 83 100 متغییر تعدیل کننده 
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 )منبع:نگارنده(ها در سه باغ از دیدگاه مردم: مقایسه مولفه3نمودار

 

 
 )منبع:نگارنده(: مقایسه معیارها در سه باغ از دیدگاه مردم4نمودار

 

های  شود که باغی سه باغ از دیدگاه مردم پرداخته شده است این نتایج حاصل میکه به بررسی و مقایسه  4و 3نمودارهای شماره  و    4شماره  با توجه به جدول  

باشد که در این میان با بررسی هر یک از معیارها،  یت میهای باز انسان ساخت، از نظر دو جنبه کیفی و شکلی به عنوان مولفه دارای ارزش و اهمایرانی به عنوان محیط

های باغ ایرانی، باشد. همچنین با بررسی مولفهباشد نشان از ارزشمند بودن و تاثیرگذاری هر یک میدرصد از نظر مردم حائز اهمیت می 90که تقریبا همگی بالاتر از 

توان کار آمد بودن هر یک برای ایجاد ادراک در انسان اشاره کرد که هر کدام با دارا بودن  باشد، نیز میکه شامل محور ورودی و الگوی چهارباغ و کیفیت زیبایی می

باشند. در این میان باتوجه به متغییر تعدیل کننده که همان فرهنگ افراد استفاده کننده از  معیارهای مختلف بر ایجاد حس مثبت و ادراک انسان در محیط موثر می

 د سبب پویایی و استفاده بیشتر مرد از باغ شده است. باش مکان می

 نتیجه گیري 
گذارد. در این  انسان با حضور در هر محیط ادراک متفاوتی دارد. هر محیط، چه به صورت انسان ساخته شده و چه به صورت طبیعی، بر ادراک انسان تاثیر می

فرهنگ ایرانی است به عنوان فضای باز انسان ساخت حائز اهمیت است زیرا که از دیر باز مورد استفاده میان توجه به نقش باغ ایرانی که موجودیت اصلی آن متعلق به  

های باز انسان ساخت نشان از  ها و معیارهای باغ ایرانی و محیطعموم مردم قرار گرفته است و همواره به عنوان مکانی سودمند شناخته شده است. با بررسی مولفه

های قدیمی شیراز همواره به عنوان مکانی  شود. با توجه به اینکه باغباشد که باعث ایجاد ادراک مثبت در انسان میها میاری میان هر یک از آنوجود ارتباط معناد

ها  معیارهای هر یک از این محیطاند لذا با بررسی مولفه و  باشند و همواره در ایجاد ادراک مثبت در انسان تاثیرگذار بودهانسان ساخت شناخته و درای ارزش زیادی می

توان سبب ایجاد فضاهای باز انسان ساختی شد که در آن علاوه بر تامین نیازهای انسان، همواره پویاست و سبب  ها در امر طراحی، میو توجه به استفاده درست آن

 تاثیر بر ادراک انسان و ایجاد حس مثبت و آسایش روان در افراد شد.

های باز انسان ساخت مولفه جنبه کیفی  این نتایج به دست آمد که از نظر کارشناسان در محیط  spssافزار  ای و نیز بررسی آن از طریق نرممهبا توجه به پرسشنا

یار طبیعت گرایی فرمی درصد بر ادراک انسان تاثیرگذار خواهد بود که در این میان مع 90مکان و همچنین جنبه شکلی مکان در هر سه باغ تقریبا با آماری بالاتر از 

باشد و همچنین در بعد باغ ایرانی نما حائز اهمیت بوده و بیشترین عامل تاثیر میو بصری باغ ارم و باغ دلگشا و نیز معیار آسایش بصری و عناصر طبیعی  باغ جهان

ین میان معیار دعوت کنندگی هر سه باغ با بیشترین درصد بر ادراک درصد به بالا که در ا  95مولفه محور ورودی و الگوی چهار باغ و کیفیت زیبایی هر سه باغ با  

درصد به بالا    93های انسان ساخت با تقریبا های بعد محیطها موثر شناخته شده است. همچنین از نظر مردم نیز مولفهانسان و ایجاد آسایش و حضور افراد در این باغ

باشد که معیار مقیاس انسانی و نحوه قرارگیری درختان در باغ ارم و باغ  درصد حائز اهمیت می  90ه ترتیب با بیشتر از  های باغ ایرانی بدر هر سه باغ و نیز در مولفه

 نما بیشترین تاثیر را بر ادراک انسان و ایجاد حس آرامش دارا هستند.دلگشا و آسایش بصری و عناصر طبیعی در باغ جهان

نما و بعد از آن باغ ارم و در آخر باغ دلگشا  نما و باغ ارم اما از نظر مردم باغ جهانکیفی، باغ دلگشا و بعد از آن باغ جهان  هایاز نظر کارشناسان با توجه به مولفه

عد از آن به ترتیب  نما در اولیت اول و بعد از آن باغ ارم و باغ دلگشا ولی از نظر مردم باغ دلگشا و ب مناسب بوده است. در بعد شکلی نیز از نظر کارشناسان باغ جهان

نما که این مولفه از نظر مردم به نرتیب در باغ  باشد. از نظر محور ورودی نیز کارشناسان باغ دلگشا و بعد از آن نیز باغ ارم و باغ جهاننما و ارم مورد توجه میباغ جهان

نما و باغ دلگشا اما از نظر مردم به ترتیب باغ  ارشناسان به ترتیب باغ ارم و باغ جهانتر است و در مولفه الگوی چهار باغ از نظر کنما و باغ دلگشا مناسبارم و باغ جهان

نما در صورتی که از نظر مردم به ترتیب باغ دلگشا  باشد و در آخر، از نظر کارشناسان باغ ارم، باغ دلگشا و باغ جهاننما بیشتر مورد توجه میدلگشا، باغ ارم و باغ جهان

نما،  اننما از نظر کیفیت زیبایی مورد توجه قرار گرفته است. در متغییر تعدیل کننده از نظر کارشناسان و همچنین از نظر مردم به ترتیب باغ جه جهانو باغ ارم و باغ  

 باشد.حیطی پویا میباشد بیشتر مورد استفاده شده و سبب تبدیل شدن آن به مباغ ارم و باغ دلگشا که در اینجا منظور فرهنگ افراد استفاده کننده می

ها علاوه بر رابطه معنادار با یکدیگر، بر ادراک انسان در جهت ایجاد آرامش و خلوت و حس مثبت در فرد تاثیر دارند.  با توجه به درصد هر یک، بنابراین کلیه مولفه

های محور  های کیفی و شکلی مکان و همچنین به مولفهیه مولفههای باز انسان ساخت برای ایجاد ادراک مثبت انسان به کلو طراحان باید در هنگام طراحی محیط
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گرفت. زیرا که فرهنگ افراد ورودی و الگوی چهار باغ و کیفت زیبایی و معیارهای هر یک توجه کرد و علاوه بر آن متغییر فرهنگ نیز به عنوان عامل تاثیرگذار در نظر  

 باشد.حس مثبت در افراد مهم می استفاده کننده از محیط نیز بر ادراک انسان و ایجاد 
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